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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

t& dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit
pér pasqyrat financiare te vitit 2024

Nr

Céshtja

Rekomandimi

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré

Njésia &
Zyrtari
pérgjegjés

Data e
planifikuar e
zbatimit té
rekomandimi
t

Céshtja Al - Klasifikimi jo adekuat i
shpenzimeve

MPB né vitin 2024 kishte kryer pagesa si
rezultat 1 vendimeve gjyqésore/pérmbarimore
né vleré prej 3,291,193€. Bazuar né testimet
tona ne identifikuam se klasifikimet jo adekuate
t& shpenzimeve ishin né vler€ prej 885,913€, si
né vijim:

« Shpenzimet me vendime gjyqésore-
pérmbarimore né vleré 1,118,895€ ishin kryer
nga kategoria mallra dhe shérbime. Nga kjo
shumé 736,913€ kishin t&€ bénin me borxhin
kryesor pér pagesén e pagave shtesé¢ dhe duhej
té ishin paguar nga kategoria paga dhe méditje
kurse pjesa tjetér prej 381,982€ ishin shpenzime
t& pérmbarimit, interesit, ekspertizgs etj. q&
ishin paguar nga kategoria adekuate mallra dhe
shérbime. Po ashtu, pér t€ njé&jtin géllim ishin
shpenzuar 60,000€ nga kategoria e investimeve
kapitale. Kéto mjete ishin marr nga
Inspektoriati i Policis€ s& Kosovés pér
ekzekutimin e pagave t& PK-sé.

Pjesa prej 50,326€ duhej t&¢ paguhej nga
kategoria e pagave dhe méditjeve kurse pjesa

Rekomandimi Al

Ministri duhet té sigurojé
se jané  nd&rmarré
veprimet e nevojshme q&
shpenzimet planifikohen
sipas ndarjes adekuate té
buxhetit. Nése
projeksionet e
buxhetuara me ligj nuk
pérkojné me natyrén e
shpenzimit, duhet t&
béhet ri-destinimi i
mjeteve me qéllim t&
sigurimit t& fondeve pér
pagesén e shpenzimeve
nga kategoria e duhur.
Kjo duhet t& ndérmerret
me géllim t& prezantimit
té drejt t& shpenzimeve
né PFV.

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose gé jané
ndérmarré nga Policia e Kosovés

Policia e Kosovés ka kérkuar q&
shpenzimi t& b&het né kategoriné e
Pagave dhe Shtesave, mirépo
shpenzimi &shté béré nga Thesari,
e njéjta dukuri &shté duke ndodhur
edhe kété vit nga ana e Thesarit
edhe pse kemi kérkuar t&€ nj&jtén
gjé nga Thesari q& pagesat pér
vendime t& Gjykatés t&€ b&hen
shpenzim aty ku i pérket
kategorisé s& shpenzimit dhe do t&
kérkoj prape dhe mbaj kontakte te
vazhdueshme me Thesarin lidhur
me kété céshtje.

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose qé jané

DBF

ZKA, DBNJ
dhe DBF

2025

Ka filluar sé
zbatuari
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tjetér 9,674€ nga mallrat dhe shérbimet. Kéto
pagesa ishin béré né emér t&€ shpérblimit pér
fund vit né vleré t& njé page t&€ rregullt mujore
(kalkulimi ishte bé&ré nga viti 2018 deri né
hyrjen né fuqi t€ ligjit t& pagave) bazuar né
nenin 29 t&¢ UA nr. 02/2018 t& Policisé-MPB.
Pagesat ishin kryer nga Thesari dhe vetém
kishin njoftuar Ministriné pé&r konfirmim té&
obligimit. Edhe pagesat tjera q€ ishin béré me
vendime gjyqésore-pérmbarimore ishin t&
natyrés sé€ ngjashme dhe pér qéllime t&€ njéjta.

 Shpenzimet né vleré 89,000€ pér “Furnizim
me drita rotative (alarme) pér automjetet e PK-
s&” ishin paguar nga kategoria mallra dhe
shérbime si mirémbajtje dhe riparim i
automjeteve. Pér nga natyra dhe vlera
individuale e tyre (vlera mbi 1,000€), ato duhej
té paguheshin nga kategoria e investimeve
kapitale.

ndérmarré nga Inspektorati
Policor i Kosovés

Pagesat e Vendimeve Gjyqésore
qé kané t& b&jn€ me pagat e
punonjésve t&€ IPK-s€, gjaté vitit
fiskal 2025, do t& procedohen nga
Kategoria ekonomike e Pagave
dhe Shtesave (pér aq sa premton
buxheti i aprovuar n& kété kategori
ekonomike), ndérsa pér vitet
vijuese 2026-2028, pérmes
procedurés sé planifikimit
buxhetor (Qarkorja 2026/01),
&shté kérkuar nga MFPT, qé t&
béhet e mundur transferi i njé
shume t& konsideruar buxhetore
nga Kategoria ekonomike e Mallra
dhe Shérbimeve, né até té& Pagave
dhe Shtesave, me qéllim té&
ekzekutimit t& Vendimeve
Gjyqésore gé kané t&€ b&jné me
Paga dhe shtesa.
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Céshtja A2- Kompensimi i shtesave jo né | Rekomandimi A2 Veprimet e planifikuara pér t'u | Drejtoriae | Pjesa e dyte
pérputhje me rregulloren ndérmarré ose qé jané | Personelit 2025
Ministri n€ koordinim ndérmarré nga Policia e Kosovés dhe

Pérfitues t& késaj shtese ishin edhe stafi policor | me Drejtorin e Drejtoria e

i Kosovés. Ne identifikuam se shtesén e ploté | Pérgjithshém t& Policisé | Jané ndérmarré veprime konkrete | Buxhetit dhe

pér kushte specifike t& punés ishin duke e marré | duhet t& sigurojn€ q& né koordinim me zyrén ligjore t&¢ | Financave

edhe 65 zyrtaré policor té suspenduar, bazuar né | pagesat e shtesave pér PK-s&, Drejtoring e Personelit dhe

listén e pagave t& ofruara nga PK edhe pse ata | kushte specifike t& Drejtoriné e  Buxhetit  dhe

nuk ishin duke e ushtruar funksionin e | punés jepen vetém pér Financave dhe shumé shpejt do t&

mmjedhimisht edhe nuk kishin ndonjé | stafin q& gjaté operimit | implementohet ky rekomandim.

rrezikshméri. N& vitin 2024 pér zyrtarét e | né puné ballafaqohet me

suspenduar shtesat pér kushte specifike t€ punés | rrezikshméri si¢ €shté

ishin né vler& prej 55,550€, (pérderisa pagén | specifikuar né kriteret e

ishin duke e marré prej 50% si¢ parashihet me | rregullores pér

rregullore). pérfitimin e késaj shtese.

Céshtja A3- Regjistrimi jo i duhur i pasurisé | Rekomandimi A3 Veprimet e planifikuara pér t"u | Drejtoria e Gjaté vitit
ndérmarré ose g€  jané | Buxhetit dhe 2025

Ne identifikuam se pasurité ishin t&
nénvlerésuara pér 162,056€ si né vijim:

 Pajisjet “Kabinet metali pér vendosjen e
arméve te gjata” te Policia e Kosovés né vleré
61,630€ (590€/copa) qé ishin bleré me daté
10.10.2024, ishin evidentuar n& regjistrin e
pasurive nén 1000€, mirépo né fund t€ vitit ato
ishin zhvlerésuar né térési (norma e
zhvlerésimit 6 vite) dhe né fund vit vlera e tyre
né regjistrin e pasurive ishte zero (0). Pasurité
ishin nénvlerésuar pér 59,656€.

» Pajisjet “’Drita rotative (alarme) pér
automjetet e Policisé s& Kosovés’, né vleré
89,000€ nuk ishin evidentuar né regjistrin e
pasurive né SIMFK; dhe

Ministri duhet t& siguroj
pérmes menaxherit t&
financave dhe zyrtaréve
té pasurive q& t€ gjitha
pasurité jan€ prezantuar
drejt¢ né¢ PFV. Duhet
shtuar  kujdesi  gjaté
procesit t€ regjistrimit t&
pasurive dhe gabimet e
evidentuara né regjistrin
e pasurive t& korrigjohen
né ményré q& vlera e
prezantuar e pasurive té
jeté e ploté dhe e sakté
duke pérfshiré edhe
zhvlerésimin e tyre.

ndérmarré nga Policia e Kosovés

Pika 1. Eshté Implementuar gjaté
procesit t& Auditimit ndérsa pika 2
do t&€ trajtohet n€ koordinim me
Thesarin.

Financave
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Veprimet e planifikuara pér t'u | DBF/AME Eshté
e Né dy raste pasurité ishin regjistruar sipas ndérmarré ose g€  jané zbatuar ky
vlerés sé pagesés e jo sipas vlerés sé faturés sic ndérmarrg nga Agjencia e rekomandim
do t& duhej nga fakti g& né k&to pagesa ishin Menaxhimit Emergjent
aplikuar penalet pér mos pérmbushje t&
kontratés me koh&. SNK 16 e thekson qarté cka AME-ka bere hapa konkret dhe ka
pérfshin kostoja e njé pasurie t& bleré. Kjo fillua me implementimin e
kishte ndodhur te pagesat si: a). Automjete t€ rekomandimit menjéheré dhe kemi
zjarrfikésve dhe shpétimit t€ cilat ishin adresua kérkesé me nr. Te
nénvlerésuar pér 7,500€; dhe b.) Softueri ishte protokollit 147 te datés 21.05.2025
nénvlerésuar pér 5,900€. né MFPT/Thesar pér rregullim t&

késaj pasurie né SIMFK dhe tani

kjo gqeshtje &shté rregullua ne

SIMFK dhe kjo pasuri e ka vlerén e

plote 1,000,000.00€ sipas vlerés se

blerjes.
Céshtja B1- Kompensimi i pagave pa | Rekomandimi Bl Veprimet e planifikuara pér t'u | ZSP/NJBNJ | Korrik 2025
vijueshméri né puné ndérmarré ose qé  jané

Ministri duhet t& ndérmarré nga MPB

Bazuar né vendimin e Qeverisé Nr.06/39 i | analizoj situatén e
dt.22.07.2015, ish MAP, ishte e obliguar t'i | krijuar duke siguruar se | 19 népunésit t& komunitetit serb

sistemoj 20 punonjés t€ komunitetit serb me
géllim t& integrimit t€ tyre n€ sistemin e
Republikés s& Kosovés. Kéta punonjés nuk
kishin punuar asnjéheré pér ministriné qé€ nga
nénshkrimi i akt emérimeve t€ tyre, pérderisa
njéri  vullnetarisht ké&rkon ndérprerjen e
marrédhénies s& punés né gusht 2024. Sipas
konfirmimeve nga zyrtarét relevant, pér té
njéjtit nuk kishte déshmi t& vijueshmérisé né
puné. Vlera e pagesave t& realizuara pér kéta
punonjés pér vitin 2024 ishte 112,924€.

jané vlerésuar t& gjitha
mund@sit€ pér gjetjen e
njé zgjidhje, dhe t&
ndérmerren veprime té
cilat jan& né& pérputhje
me kérkesat ligjore.

jané integruar n€ sistemin €
Republikés s& Kosovés.

Jané nxjerré vendimet  pér
transferim nga pozitat q& i kané
pasur fillimisht, n€ pozitat e lira né
Agjencing e Regjistrimit civil
respektivisht jané transferuar né
pozitat brenda kategoris€, sipas
kualifikimit t€ tyre né€ pozitat
Asistent administrativ né Qendrat
pér Pajisje me Dokumente dhe
Qendrat pér Regjistrim Regjistrim
t& Automjeteve.
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Kéta népunés kané pranuar dhe
nénshkruar vendimet pér
Transferim né pozitat si¢ cekém mé
lart.

Céshtja B2- Prezantim jo i sakt€ i
detyrimeve kontingjente

Ne identifikuam se detyrimet kontingjente
ishin mbivlerésuar pér 336,732€ si né vijim:

» Nga pagesat pér vendime gjygésore kemi
vérejtur se 118 padi ishin paguar né vler€ prej
276,428€, pérderisa ende figuronin né listén e
detyrimeve kontingjente dhe ishin prezantuar
né PFV, duke i mbivler&suar pér k&tg vlerg;

e Lénda me numér [V.C.nr.379/17 bashkuar
[V.EK.C nr.435/17 né listén e detyrimeve
kontingjente dhe né pasqyra financiare ishte
dyfishuar dhe prezantuar né vler€ 96,05 1€,
ndérsa vlera e saj nga dokumente burimore
ishte 49,671€ me njé& mbivler&sim prej
46,379€; dhe

 Lénda me numér C.nr.823/19, paditésit
kishin térheqé pading kundér Ministrisé sé&
Punéve té Brendshme né vlerg prej 13,925€,
ndérsa figuronte né regjistrin e detyrimeve
kontingjente dhe né PVF, (mbivleré&sim prej
13.925€).

Rekomandim B2

Ministri duhet t€ siguroj
njé¢ koordinim né mes
zyrés ligjore dhe ZKF-sé
né ményré q¢ detyrimet
kontingjente t& jen& t&
pérditésuara né fund t&
vitit me q€llim q& t&
prezantohen drejt¢ dhe
né pérputhje me kérkesat

& rregullores pér
Raportim Vjetor
Financiar.

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré  ose gé  jané
ndérmarré nga Policia e Kosovés

Eshtg planifikuar njé& koordinim
ndérmjet Sektorit pér Céshtje
Ligjore dhe Drejtorisé pér Financa
g€ Drejtoria pér Financa pas
pranimit t&€ informatave nga
Thesari i Shtetit pér pagesat e
kryera sipas aktgjykimeve té
plotfugishme t& regjistrohen né
sistemin Prims, &shté krijuar nga
IT nénmoduli Statistika-
Detyrimet-Kontingjente (Zyra
Ligjore) ne sistemin Prims, dhe me
automatiz€m t& largohen 1éndét e
tilla nga detyrimet kontigjente.

Léndét té cilat jané migruar nga
evidentimi né formen excel dhe
jané integruar ne sistemin Prims,
me ndihmén e IT, jemi duke i
pérditésuar ne sistemin PRIMS.
Nga 01.01.2025 té gjitha 1éndét e
pranuara jan t& regjistruara dhe té
precizuara né ményré shume té
sakté n€ sistemin PRIMS me
statusin aktual pér qdo 1&ndg.

Sektori pér
Céshtje
Ligjore dhe
Drejtoria
pér Buxhet
dhe Financa
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Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose g€  jané
ndérmarré nga MPB

Jang marr veprimet e
menjéhershme nga DL, &shté
korrigjuar lista e detyrimeve
kontingjente nga Departamenti
Ligjore i MPB-s&

DL-MPB,
Naim
Hajdini,
Safete
Makolli

Dhjetor 2025

Céshtja A4 - Mangési né fushén e
prokurimit

Ne identifikuam se:

e Kriteri i aplikuar n& dosje t€ tenderéve qé té
ofrohen “’kontrata t€ natyrés sé€ nj&jté€ apo té€
ngjashme" ishte vler&€suar nga ana e Autoritetit
kontraktues n& ményra té ndryshme, né dy
procedura t& prokurimit. N& procedurén
"Ndértimi i objektit t& garazhés né kampin
Enver Zymberi - Mitrovic€", jan€ refuzuar
kontratat q& lidhen me renovime t&€ objekteve
dhe pér masat e eficiencés s€ energjisé si jo t&
ngjashme dhe kété géndrim e ka mbéshtetur
edhe OSHP me njé vendim né& favor t&
Autoritetit Kontraktues. Ndérsa n& procedurén
tjetér te "Ndértimi i aneksit dhe katit - DPR
Prishting", kontratat e renovimeve jané pranuar
si t& vlefshme. Kjo tregon se nuk kishte pasur
vlerésim-trajtim t& barabarté t& kritereve népér
procedura t&€ ndryshme.

» Né& tenderin *'Furnizim me drita rotative
(alarme) pér automjetet e PKs€’’ kishin ofertuar

Rekomandimi A4

Ministri duhet t€ sigurojé
pérmes menaxherit t&
prokurimit procese
vlerésuese t&€ drejta té
kritereve dhe né& rastet
kur ofertuesit ofrojné

informacione té
gabueshme dhe jané té
papérgjegjshém  duhet

t’iu konfiskohet siguria e
tenderit. Po ashtu, duhet
siguruar nj& monitorim
t& rregullt e sistematik té
afateve né lidhje me
validitetin e ofertave kur
proceset e vleré€simit pér
arsye t€ justifikueshme
zgjasin pértej afateve.

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose g€  jané
ndérmarré nga Policia e Kosovés

Drejtoria e Prokurimit — Policia e
Kosovés lidhur mé kété ¢céshtje do
te kérkoj edhe interpretim ligjor ne
KREP.

Drejtoria e
prokurimit
-PK

2025
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dy (2) operatoré ekonomik. Operatori ekonomik
mé i liré ishte shpallur i papérgjegjshém. Sipas
komisionit t& vler&simit operatori né fjalé kishte
ofruar njé katalog t& prodhuesit italian dhe njé
katalog g& duket se ka elemente t& prodhuesit
turk dhe vlerésimi i specifikave ka qené i
pamundur t& béhet, ashtu si¢ kérkohej n& dosjen
e tenderit. Zyra e prokurimit me daté
31.01.2024 kishte kérkuar sqarim me shkrim
nga prodhuesi italian, t& cilét kishin deklaruar
se kéto drita nuk prodhohen mé& gé nga fillimi i
vitit 2024, pérderisa autorizimi i ishte 1&shuar
me daté 04.01.2024. Zyra e Prokurimit n& k&tg
rast e ka vlerésuar operatorin ekonomik si i
papérgjegjshém né vlerésim dhe nuk kishte
marré parasysh konfiskimin e sigurimit t&
tenderit ashtu si¢ e parasheh parasheh neni 57 i
LPP-sé te pika 1.1 kur informacionet jané té
prezantuara si t& pasakta né oferté. Mos
konfiskimi i sigurisé sé tenderit kishte ndodhur
si rezultat i neglizhencés nga ana e zyrés sé
prokurimit.

 Validiteti i ofertave nuk e kishte mbuluar
térésisht periudhén, si¢ kérkohet me nenin 30.4
t& rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin
Publik, tek Procedurat e prokurimit si 1. Te
projekti — Lot 1 Qendra pér Vlerésim dhe
Standarde - QVS “ dhe Vazhdimi i punimeve
Lot 2 - “Akademia e Drejtésisé AD Prishting -
faza 11"’ zgjatja e validitetit ishte kérkuar me
vonesé nga AK nga 9 deri né 17 dité; dhe 2. Te
procedura “Ndértimi SHFMU né Pozharan” -
Komuna e Vitis€ zgjatja e validitetit ishte

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose qé  jané
ndérmarré nga Divizioni i
Prokurimit n¢ MPB

Divizioni 1 Prokurimit do te
pérkujdeset dhe do te monitoroi ne
ményré sistematike validitetin e
ofertave ne te gjitha proceset e
prokurimit qe do te zhvillohen nga
DP-MPB.

Divizioni i
Prokurimit-
MPB

Janar —
Dhjetor 2025
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kérkuar me vonesé nga AK nga 8 deri né 24
dite.

Céshtja B3 - Kompensimi pértej afateve t&€ | Rekomandimi B3 Veprimet e planifikuara pér t’u | Sektori 2025
pércaktuara me Udhézim Administrativ ndérmarré ose g€  jané€ | Ligjor
ndérmarré nga Policia e Kosovés

NE Policiné e Kosovés numri i zyrtaréve té Ministri dhe Drejtori i
suspenduar & cilét vazhdojné t& kompensohen | Pérgjithshém i PK-sé | Do t€ béhet Propozimi pér plotésim
mé gjaté se gjashté muaj deri né fund té€ viti duhet t&  rishikojné& | ndryshim t€ Planit Legjislativ pér
2024 ishte 69. Nga lista e zyrtaréve té Udhg&zimin hartimin e akteve nénligjore pér
suspenduar e pranuar nga stafi pérgjegjés i PK- | Administrativ  02/2023 | vitin 2025. Propozimi pér plotésim
s& vérehet se kishte edhe zyrtar& policoré q& né lidhje me periudhén e | ndryshimin e Udhé&zimit
ishin suspenduar q& nga viti 2022 dhe ende kompensimeve né pagé | Administrativ
vazhdojné t€ kompensohen me 50% t& paggs. | pér t& suspenduarit, duke
Suspendimi i zyrtaréve policor kryesisht ishte | e definuar qart€ cilat jané
béré nga Inspektorati policor. veprimet konkrete qé&

duhet t€ ndérmerren pas

skadimit t& afatit t&

kompensimit.
Céshtja B4 - Ushtrimi i pozitave t&é punés né | Rekomandimi B4 Veprimet e planifikuara pér t'u | Ministri dhe | Afatii
mospérputhje me gradat ndérmarré ose qé  jané | Drejtorii miratimit

ndérmarré nga Policia e Kosovés | Pérgjithshé | éshté

Sipas informatave t& ofruara nga Drejtoria e | Ministri dhe Drejtori i m i PK-sé paraparé 30
Personeli t& PK, njé numér i zyrtaréve policoré | Pérgjithshém i PK-s& | Ne kuadér t&€ Planit Legjislativ pér shtator 2025
vazhdon t& jeté i sistemuar né pozita pa e | duhet &  sigurojné | hartimin e akteve nénligjore &shté
plotésuar kriterin e gradés q¢ e kérkon ajo | p&rshpejtimin e | parapar€  hartimi 1 = Projekt
pozité sipas strukturs organizative. N& vitin | harmonizimit t€ akteve | Udhézimit ~ Administrativ = pér
aktual rreth 341 staf policor ushtronin | nénligjore dhe | Procedurén e Gradimit t& Personelit

funksionin pér t€ cilat kérkohet grad& mé t& larté
e qé né raport me vitin paraprak ky numér ishte
rritur pér 156 ( N& vitin 2023 ishin 185 pozita t&
tilla). N& muajin shkurt t&€ vitit 2024, PK ka
shpallur konkursin pér procesin e gradimit né
gradén Rreshter, mirépo pas pérfundimit t&

organizimin € proceseve
t& gradimit n& ményreé qé
té zvogélohet né
vazhdimési mbajtja e
pozitave nga  stafit
policor g€ nuk jan& né

Policor.
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testimit me shkrim dhe me rekomandim t& IPK-
sé si dhe me géllim t€ harmonizimit t&€ aktit
nénligjor g€ rregullon fushén e gradimeve me
ligjet dhe aktet n€ fuqi ky proces &shté& anuluar.

pérputhje  kriterin e
kérkuar pér vendin e
caktuar t€ punés.

Céshtja B5 - Vonesa né realizimin e

punimeve

Ngé kushtet e kontrat€s jané pércaktuar afatet
bazuar né planin dinamik pér pérmbushjen e
secilés kontraté. Ne identifikuam se:

» Gjaté ekzaminimit fizik t& projektit t& Policisé
s€¢ Kosovés “Ndértesat e Administratés
Afariste” né vleré 747,477€ identifikuam
vonesa t& theksuara né pérmbushjen e kontratés
né periudhén kur ajo n& bazg t€ afateve t&
pércaktuara do t€ duhej t€ ishte e pérfunduar.
Kontrata ishte nénshkruar me dat&. 22.04.2024
me afat t&€ pérfundimit 10 muaj, dhe nga
ekzaminimi né prill 2025 vérehet se ishte
realizuar vetém 48%. Vonesat ishin shkaktuar
nga fakti qé projekti kishte manggsi dhe gjaté
ekzekutimit nga puné kryesi jan€ evidentuar
gabime dhe mospérputhje teknike né projekt
dhe pengesa tjera, t€ cilat kérkonin ndryshime
pér t& mundésuar realizimin e projektit;

* Né& projektin “Ndértimi i objektit t&€ mensés né
Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike” né
vleré 1,064,338€ kishte vonesa né pérmbushjen
¢ kontratés. Kontrata ishte nénshkruar me daté
25.11.2022 dhe sipas planit dinamik ishte
paraparé té pérfundoj brenda 365 dit&sh.

Rekomandimi B5

Ministri duhet t&
siguroj& pérmes
menaxheréve pérkatés
se procesi i

hartimit t& projekteve ka
pérfshiré analizén e
gjendjes reale né terren
pérpara finalizimit dhe
tenderimit t& tyre. Po
ashtu, duhet forcuar
kontrollet dhe
mbikéqgyrjen teknike
gjaté zbatimit t&
kontratave, pér t€
eliminuar

vonesat me géllim q&
projektet t& jené t&
gatshme né& kohén kur
jané planifikuar.

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose g€  jané
ndérmarré nga Policia e Kosovés

Policia e Kosovés do t€ ndérmarré
t€ gjitha veprimet e nevojshme pér
minimizim/eliminimin e  késaj
dukurie duke shtuar kontrollin dhe
mbikéqyrjen si dhe inspektimet mé
t& shpeshta né teren.

Veprimet e planifikuara pér t'u
ndérmarré ose qé  jané
ndérmarré nga Akademia e
Kosovés pér Siguri Publike

Drejtoria
pér
Menaxhimit
té Objekteve

Divizioni i
Prokurimit/
Menaxheret
e
Kontratave

Menjéheré

Né

vazhdimési
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Autoriteti kontraktues pér shkak t€ vonesave t€
vazhdueshme né pérfundimin e punimeve nga
OE, kishte iniciuar procedurén pér shképutje
dhe kishte shképutur kontratén me daté
16.07.2024.

» Projekti “Ndértimi i objektit t& trajnimeve
AME” né vleré 774,000€, kishte vonesa mbi njé
vjecare dhe ende projekti nuk ishte finalizuar.
Kontrata ishte nénshkruar mé daté 09.12.2020,
dhe ishte paraparé t& pérfundoj né njé afat prej
36 muajsh. Gjaté ekzaminimit t& projektit n&
prill 2025, ne kemi vérejtur se ende projekti nuk
ishte pérfunduar plotésisht. N& kété vonesé té
konsiderueshme kishte ndikuar edhe ndryshimi
i lokacionit, i cili ishte béré pér shkak se projekti
ideor i ndértimit i béré nga vet MPB kishte
mospérputhje me terenin.

Vonesat né pérmbushjen e kontratave ishin si
rezultat i mangésive né projekt, papérgjegjésisé
s€¢ OE-ve dhe menaxhimit jo t€ miré t&
kontratave.

Akademia e Kosovés pér Siguri
Publike si rezultat i vonesave né
realizimin e punimeve n€ projektin
“Ndértimi 1 objektit t& mensés né
Akademing& e Kosovés pér Siguri
Publike”, konform legjislacionit ia
ka shképutur kontratén operatorit
ekonomik. AKSP né vazhdimési do
té kujdeset q& projekti t€ kryhet
konform marrédhénieve
kontraktuale dhe legjislacionit né
fugqi.

Veprimet e planifikuara pér t’u
ndérmarré ose qé  jané
ndérmarré nga Agjencia e
Menaxhimit Emergjent

Projekti i nd&rtimit pér objektin ne
fjale &sht€¢ hartuar nga MPB ne
vitin 2013 dhe né baze te projektit
ka filluar ekzekutimi i ndé&rtimit
lokacionin e AME.

Objekti ne fjale &shté ne fazén e
aplikimit  pér  léshimin e
Certifikatés se Pérdorimit, pasi q& i
njé€jti &sht€ pranuar nga ana e
Kompanisé¢ mbikéqyrése dhe nga
ana ¢ Komisionit profesional te
themeluar nga MPB.

AME ne te ardhém do ti kushtoj
rendési t€ veqant hartimit te
projekteve dhe pershtaties se tyre
sipas lokacioneve si dhe rendési te

Njésit e
kérkesé/Me
naxheret e
Kontratave

Né

vazhdimési
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vegant menaxhimit dhe
mbik&qyrjes se projekteve pérmes
Kompanive  profesionale  pér
mbikéqyrje dhe Menaxhereve te
kontrave me gqellim gqe te mos
paraqgiten vonesa te pa nevojshme
gjate implementimit te projekteve
ne te ardhmen.
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